A. P. R. C. DCCC XLI
 : : : : : : :
 : : : : : : :
 : : : : : : :
 : : : : : : :

EX. S. C. LUDI SÆCULARES. FACTI.

Eo in marmore Domitiani nomen non legitur, quia, ut inquit Suetonius in Domitiano cap. 23. senatus Domitiani « eradendos ubique titulos abolendamque omnem memoriam » decrevit. Quomodo enim Verrius Flaccus cum inscriptionem ponere potuit? cum Suetonius in libro de Illustribus Grammaticis, cap. 17. de eo scribat: « Decessit ætatis exacte sub Tiberio. Statuum habet Prænestæ, in inferiori fori parte, contra hemicyclum: in quo fastos a se ordinatos, et marmoreo parieti incisos publicarat; » ideoque quinquaginta et amplius annos post ejus mortem ea epigraphæ ad calcem Fastorum Capitolinorum adjecta fuerit. Verum itaque est, Verrium Flaccum in suis Fastis ordinandis uti annis Urbis conditæ unitate minoribus, quam anni Urbis conditæ Varroniani a Censorino usurpatis; ideoque si ea inscriptio Fastorum Verrii Flacci pars esset, dubitandum non foret, quin Ludi Sæculares anno sequenti, quo annus Urbis Capitolinus DCCCXLI exorditur, celebrati fuissent. At Domitiano imperante opera publica anno Varroniano de more notata, ut variis exemplis ostendit card. Norisius in litteris ad me datis: « Ludos Sæculares, inquit, Domitiani ob Censorini testimonium actos puto anno Christi LXXXVIII. Id temporis anni Urbis Varroniani in Saxi scalpebantur. Hinc Gruteri pag. ccc, initio Domitianus cos. XVI. dicitur. A. U. C. DCCCXLV, quia illa cooptatio facta est ante diem XXI Aprilis. Ibi tamen Claudius cos. V. ponitur A. U. DCCCXV. Varroniano. Vespasianus III cum Nerva A. U. CCCXXIV. Varroniano. Quare cum Gruteri pag. CCXC Ludi Domitiani, hujus nomine detrito, dicuntur acti A. U. DCCCXLI de annis Varronianis accipiendos puto. » In nummis Domitiani, in quibus signantur L. D. SÆC. videtur hujus imperatoris imago cum prætexta, ut videre est in Libello Gallico de Ludis Sæcularibus Domitiani a Rainsantio viro eruditissimo publicato. At, ut advertit card. Norisius, ex prætexta nequit inferri, Domitianum tunc fuisse consulem, quia sacerdotes sive imperatores, cum sacra facerent, prætextam inducbant. Lampridius in Alexandro Severo cap. 40: « Accepit prætextam etiam cum sacra faceret, sed loco pontificis maximi non imperatoris. » Tacitus lib. 2 Hist., cap. 4, tradit, Germanicum sacrificantem sanguine victimæ prætextam aspersisse: quæ de re plura Lipsius in Notis ad eum Taciti locum, et idem card. Norisius in Dissert. 2 de Cenotaphiis Pisanis, cap. 5. Domitiani itaque consulatus XIV indicium quidem Ludorum Sæcularium hoc anno editorum, sed prætexta, quæ hoc tempore vestis consularis erat, ad annum, quo ii peracti, detegendum nihil confert.